
CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.1

Atto Num.
54 reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE INIZITIVA "BONUS BEBE' COMUNALE - ANNO 2021"

  L'anno duemilaventuno, il giorno sei del mese di aprile alle ore
9,30 la Giunta Comunale si è riunita. Sono presenti al momento della
trattazione della deliberazione i Signori:

1. Lorenzetti Graziano Sindaco Presente
2. Danieli Roberto Vice-Sindaco Presente
3. De Grandis Daniela Assessore Presente
4. Bertolaso Orietta Assessore Presente
5. Falamischia Luca Assessore Presente
6. Scapini Nicola Assessore Presente

Presiede il Sindaco del Comune LORENZETTI  GRAZIANO.

Partecipa il Segretario del Comune LUCCA  MAURIZIO.

Constatato essere legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'oggetto suindicato.
La 



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.2

La sottoscritta Orietta Bertolaso nella sua qualità di Assessore con delega alle Politiche Sociali,
essendo state eseguite da parte degli Uffici competenti le formalità previste dal TUEL,
PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE INIZITIVA
"BONUS BEBE' COMUNALE - ANNO 2021".

Il Sindaco motiva la seduta in presenza (ex Circolare del Ministero dell’Interno  del 27.10.2020,
prot. 14553), in quanto la riunione avviene in Sala Giunta con garanzia delle distanze previste
dai protocolli COVID-19, per l’esigenza di discutere argomenti strategici per il Comune attinenti
anche all’emergenza COVID-19 (Decreto Sindacale del 26.10.2020, prot. 40818 di costituzione
del “Comitato di emergenza”). ______________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

 Richiamate le sottoindicate deliberazioni:
- C.C. n. 18 del 4 marzo 2021, all’oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2021-2023”;
- C.C. n. 13 del 3 marzo 2021, all’oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione
2021-2023”;

 Richiamato lo Statuto Comunale:
- art. 1 “Il Comune di Legnago è ente autonomo nell'ambito dei principi fissati dalle leggi
generali della Repubblica e della Regione Veneto, che ne determinano le funzioni, e dalle
norme del presente Statuto.”;
- art. 2, co. 3, “Il Comune tutela la vita umana in tutte le sue espressioni. E' al servizio della
persona, del cittadino e della famiglia, a partire da coloro che si trovano in difficoltà.
Pertanto:
(omissis)
- tutela l'infanzia ed i minori e, riconoscendo al nucleo familiare un ruolo fondamentale
nell'educazione morale e civica dei figli, assicura l'erogazione dei servizi che consentano lo
svolgimento adeguato di tale compito … (omissis);

 Considerato che:
- la crisi economica che da alcuni anni ha investito l'intero Paese, ha comportato una
contrazione nella capacità di spesa da parte delle famiglie, con inevitabili ripercussioni sugli
esercizi commerciali, anche a livello locale;
- l'attuale pandemia da Covid19 ha complicato ulteriormente la situazione a discapito delle
famiglie e degli esercizi commerciali;
- la famiglia, in particolare quella di nuova costituzione, nella quale il momento di nascita di un
figlio viene valutato come critico, in relazione a tutte le spese che essa comporta;

- questa Amministrazione intende dare un aiuto concreto alle famiglie legnaghesi che
contribuiscono ad evitare una forte contrazione delle nascite, principale fonte di preoccupazione
per il futuro di un territorio;

 Ritenuto che la tradizionale rete di vendita aiuta dare identità ad un luogo e rende
maggiormente attrattivo le aree urbane, per le quali il commercio è un settore economicamente
significativo che contribuisce a produrre reddito locale ed occupazione;



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.3

 Richiamata la deliberazione n. 137 del 28.07.2020 con la quale la Giunta Comunale ha
approvato in via sperimentale l’iniziativa denominata "Bonus Bebè comunale" 2020;

Rilevato che la misura sperimentale ha riscontrato il favore delle famiglie e degli esercizi
commerciali, dando una boccata di ossigeno in un momento di grande difficoltà economica;
 Valutato pertanto di intervenire con misure straordinarie anche per il 2021, prevedendo
un contributo denominato “Bonus Bebè comunale”, destinato alle famiglie residenti, senza
distinzione di reddito, che dal 1 gennaio al 31 dicembre 2021 sono interessate dalla nascita o
dall’adozione di un figlio, del valore di € 200,00 spendibile in buoni spesa presso farmacie,
parafarmacie o esercizi commerciali per la vendita al dettaglio di articoli per la prima infanzia di
Legnago, aderenti all’iniziativa, garantendo così una ricaduta anche sull’economia della città;

 Ritenuto a tal fine opportuno approvare i “Requisiti, condizioni e modalità per l’accesso,
l’erogazione e l’utilizzo del “BONUS BEBE’ COMUNALE” per l’anno 2021, come definiti
nell’allegato sub “A” al presente provvedimento per formarne parte e integrante;

 Ritenuto altresì di demandare al Dirigente del 1° settore l’adozione del provvedimento di
approvazione dei modelli per accedere al bonus da parte delle famiglie;

 Dato atto che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento,
quantificabile presumibilmente in € 15.000,00 trova copertura con fondi propri di bilancio;

 Visto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere favorevole, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267:
- il Dirigente del I° Settore, per la regolarità tecnica;
- il Dirigente del II° Settore, per la regolarità contabile;

 Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, l’iniziativa denominata “Bonus Bebè
2021”, rivolta alle famiglie residenti, senza distinzione di reddito, che dal 1 gennaio al 31
dicembre 2021 sono interessate dalla nascita o dall’adozione di un figlio, del valore di € 200,00
spendibile in buoni spesa presso farmacie, parafarmacie o esercizi commerciali per la vendita
al dettaglio di articoli per la prima infanzia di Legnago, aderenti all’iniziativa, garantendo così
una ricaduta anche sull’economia della città;

2. di approvare i “Requisiti, condizioni e modalità per l’accesso, l’erogazione e l’utilizzo del
“BONUS BEBE’ COMUNALE” per l’anno 2021, come definiti nell’allegato sub “A” al presente
provvedimento per formarne parte e integrante;

3. di dare atto che gli adempimenti necessari e conseguenti all’adozione del presente
provvedimento sono demandati al Dirigente del 1° settore;

Dopo di che,

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente, che evidenzia l’urgenza di provvedere;



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.4

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

Di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.5

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco Segretario

Graziano Lorenzetti Maurizio Lucca
f.to digitalmente f.to digitalmente



“BONUS BEBE’ COMUNALE ANNO 2021”

REQUISITI, CONDIZIONI E MODALITA’ DI ACCESSO, L’EROGAZIONE E L’UTILIZZO

L’iniziativa denominata “Bonus Bebè 2021”, è rivolta alle famiglie residenti, senza distinzione di 
reddito, che nel corso dell’anno 2021 sono interessate dalla nascita di un figlio o dall’adozione di un 
minore,  consistente nella  concessione,  mediante buoni  spesa,  di  un contributo del  valore di  € 
200,00,  da  utilizzare  presso  farmacie,  parafarmacie  o  esercizi  commerciali  per  la  vendita  al 
dettaglio  di  articoli  per  la  prima  infanzia,  che  operano  nel  Comune  di  Legnago,  aderenti 
all’iniziativa.

REQUISITI E CONDIZIONI PER L’ACCESSO

Nascita del bambino deve essere avvenuta dal 1° gennaio al 31 dicembre 2021.

In caso di adozione, il decreto di adozione del minore deve essere stato emesso nel periodo tra il  
1° gennaio al 31 dicembre 2021.

Il nuovo nato deve essere stato iscritto in anagrafe dalla nascita.

In caso di parto gemellare o di adozione di più minori il bonus bebè viene riconosciuto per ciascun 
figlio.

La  domanda  di  assegnazione  deve  essere  presentata  da  un  genitore,  che  al  momento  della 
presentazione deve essere:

- convivente con il figlio per il quale si chiede il contributo;
- residente nel  Comune di  Legnago e  non deve essere percettore di  sussidi  in qualsiasi 

forma  di  contributi  statali  o  comunali  (reddito  di  cittadinanza,  reddito  di  inclusione, 
percettore di contributi ordinari o straordinari comunali, ad eccezione del Bonus Bebè 
INPS);

- cittadino italiano o cittadino di  Stati appartenenti all’UE regolarmente soggiornante in 
Italia, ai sensi del D. Lgs. n. 6 febbraio 2007 n. 30, o titolare di un permesso di soggiorno 
CE per soggiornanti di lungo perioro ai sensi del citato del D. Lgs. n. 6 febbraio 2007 n. 30, 
o straniero ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 25 luglio 1998 n. 286;

- in regola con il pagamento delle imposte comunali.

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE

Il genitore deve trasmettere all’ufficio servizi sociali del comune, su apposito modello la domanda 
di assegnazione del bonus bebè entro 60 giorni dalla registrazione in anagrafe del figlio.



MODALITA’ DI EROGAZIONE

I buoni nominativi, del valore nominale di € 20,00 ciascuno, saranno consegnati dal servizio sociale 
al richiedente, a seguito di apposita istruttoria.
Qualora,  in fase di  istruttoria,  emergano discordanze o necessità di  integrazione in ordine alle 
dichiarazioni  sottoscritte  dal  richiedente,  l’ufficio  servizi  sociali  provvederà  a  richiedere  le 
necessarie integrazioni.

MODALITA’ DI UTILIZZO DEI BUONI

I  buoni sociali  possono essere utilizzati esclusivamente presso farmacie, parafarmacie o esercizi 
commerciali per la vendita al dettaglio di articoli per la prima infanzia, che operano nel Comune di 
Legnago, aderenti all’iniziativa, per acquisto di articoli relativi al minore.

I buoni del valore nominale di € 20,00 ciascuno sono cumulabili, nominativi, non sono trasferibili a 
terzi, non sono convertibili in denaro contante e non danno diritto a resto nel caso non siano spesi 
integralmente.



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.1

Atto Num.
178 reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INIZIATIVA "BONUS BEBE' COMUNALE" - RIDETERMINAZIONE
CONTRIBUTO

  L'anno duemilaventuno, il giorno ventisei del mese di ottobre alle
ore 10:05 la Giunta Comunale si è riunita. Sono presenti al momento della
trattazione della deliberazione i Signori:

1. Lorenzetti Graziano Sindaco Presente
2. Danieli Roberto Vice-Sindaco Presente
3. De Grandis Daniela Assessore Presente
4. Bertolaso Orietta Assessore Presente
5. Falamischia Luca Assessore Presente
6. Scapini Nicola Assessore Presente

Presiede il Sindaco del Comune LORENZETTI  GRAZIANO.

Partecipa il Vice Segretario del Comune DE CIUCEIS  LUIGI.

Constatato essere legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'oggetto suindicato.
La 



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.2

La sottoscritta Orietta Bertolaso nella sua qualità di Assessore con delega alle Politiche Sociali,
essendo state eseguite da parte degli Uffici competenti le formalità previste dal TUEL,
PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: INIZIATIVA "BONUS BEBE'
COMUNALE" - RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO

Il Sindaco motiva la seduta in presenza (ex Circolare del Ministero dell’Interno del 27.10.2020,
prot. 14553), in quanto la riunione avviene in Sala Giunta con garanzia delle distanze previste
dai protocolli COVID-19, per l’esigenza di discutere argomenti strategici per il Comune attinenti
anche all’emergenza COVID-19 (Decreto Sindacale del 26.10.2020, prot. 40818 di costituzione
del “Comitato di emergenza”). ______________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

 Richiamate le sottoindicate deliberazioni:
- C.C. n. 18 del 4 marzo 2021, all’oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2021-2023”;
- C.C. n. 13 del 3 marzo 2021, all’oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione
2021-2023”;

 Richiamato lo Statuto Comunale:
- art. 1 “Il Comune di Legnago è ente autonomo nell'ambito dei principi fissati dalle leggi
generali della Repubblica e della Regione Veneto, che ne determinano le funzioni, e dalle
norme del presente Statuto.”;
- art. 2, co. 3, “Il Comune tutela la vita umana in tutte le sue espressioni. E' al servizio della
persona, del cittadino e della famiglia, a partire da coloro che si trovano in difficoltà.
Pertanto:
(omissis)
- tutela l'infanzia ed i minori e, riconoscendo al nucleo familiare un ruolo fondamentale
nell'educazione morale e civica dei figli, assicura l'erogazione dei servizi che consentano lo
svolgimento adeguato di tale compito … (omissis);

 Considerato che:
- la crisi economica che da alcuni anni ha investito l'intero Paese, ha comportato una
contrazione nella capacità di spesa da parte delle famiglie, con inevitabili ripercussioni sugli
esercizi commerciali, anche a livello locale;
- l'attuale pandemia da Covid19 ha complicato ulteriormente la situazione a discapito delle
famiglie e degli esercizi commerciali;
- la famiglia, in particolare quella di nuova costituzione, nella quale il momento di nascita di un
figlio viene valutato come critico, in relazione a tutte le spese che essa comporta;

- questa Amministrazione intende dare un aiuto concreto alle famiglie legnaghesi che
contribuiscono ad evitare una forte contrazione delle nascite, principale fonte di preoccupazione
per il futuro di un territorio;

 Richiamata la deliberazione n. 54 del 06.04.2021 con la quale è stata approvata
l’iniziativa denominata “Bonus Bebè 2021”, rivolta alle famiglie residenti, senza distinzione di
reddito, che dal 1 gennaio al 31 dicembre 2021 sono interessate dalla nascita o dall’adozione di



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.3

un figlio, del valore di € 200,00 spendibile in buoni spesa presso farmacie, parafarmacie o
esercizi commerciali per la vendita al dettaglio di articoli per la prima infanzia di Legnago,
aderenti all’iniziativa, garantendo così una ricaduta anche sull’economia della città;

Rilevato che la misura sperimentale avviata a partire dall'anno 2020 ha riscontrato il
favore delle famiglie e degli esercizi commerciali, dando una boccata di ossigeno in un
momento di grande difficoltà economica;
 Valutato, in considerazione del persistere della crisi pandemica, di intervenire con
misure straordinarie, prevedendo di rideterminare il contributo denominato “Bonus Bebè
comunale”, in € 400,00 e riconoscendo la differenza anche a tutti coloro che hanno presentato
domanda per i nuovi nati a partire dal 1° gennaio 2021;

 Dato atto che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento,
quantificabile presumibilmente in € 15.000,00 trova copertura con fondi propri di bilancio;

 Visto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere favorevole, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267:
- il Dirigente del I° Settore, per la regolarità tecnica;
- il Dirigente del II° Settore, per la regolarità contabile;

 Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. di rideterminare a partire dall'esecutività della presente deliberazione, per le motivazioni in
premessa espresse, il contributo “Bonus Bebè”, in € 400,00, riconoscendo la differenza anche
a tutti coloro che hanno presentato domanda per i nuovi nati a partire dal 1° gennaio 2021;

2. di dare atto che rimane inalterato tutto quanto ulteriormente approvato con deliberazione
G.C. n. 54 del 06.04.2021;

3. di dare atto che gli adempimenti necessari e conseguenti all’adozione del presente
provvedimento sono demandati al Dirigente del 1° settore;

Dopo di che,

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente, che evidenzia l’urgenza di provvedere;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

Di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.4



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.5

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco Vice Segretario

Graziano Lorenzetti Luigi De Ciuceis
f.to digitalmente f.to digitalmente


